



# Johnatan Meireles do Nascimento

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1336503224488139>

ID Lattes: **1336503224488139**

Última atualização do currículo em 28/04/2023

Cirurgião-dentista graduado pela Universidade Estadual da Paraíba (2017), Especialista em Saúde Pública e Vigilância Sanitária pelo Centro Universitário FAVENI (2023), Mestre em Odontologia pelo Programa de Pós-Graduação em Odontologia da Universidade Federal da Paraíba (2022) e Doutorando em Odontologia pelo Programa de Pós-Graduação em Odontologia da Universidade Federal da Paraíba. Possui pós-graduação em Harmonização Orofacial (residência clínica) pela Expertise - Odontologia Oral, Facial e Academy, e em Cirurgia Oral Menor (nível aperfeiçoamento) pelo Centro Odontológico de Estudos e Pesquisas (COESP). Possui experiência nas áreas de Odontologia, Cariologia e Microtomografia Computadorizada 3D, com ênfase em nas afecções do esmalte dental, histopatologia do desgaste dental erosivo e fluxo eletrocinético. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

**Nome**

Johnatan Meireles do Nascimento 

**Nome em citações bibliográficas**

NASCIMENTO, J. M.

**Lattes ID**

 <http://lattes.cnpq.br/1336503224488139>

## Endereço

## Formação acadêmica/titulação

<b>2023</b>	Doutorado em andamento em Odontologia (Conceito CAPES 4). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Orientador: Frederico Barbosa de Sousa.
<b>2020 - 2022</b>	Mestrado em Odontologia. Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Título: DESMINERALIZAÇÃO SUBSUPERFICIAL E RESISTÊNCIA À FRATURA DO ESMALTE NO DESGASTE DENTÁRIO EROSIVO EXTRÍNSECO, Ano de Obtenção: 2022. Orientador:  Frederico Barbosa de Sousa.
<b>2021 - 2023</b>	Especialização em SAÚDE PÚBLICA E VIGILÂNCIA SANITÁRIA. (Carga Horária: 750h). Centro Universitário Venda Nova do Imigrante, UNIFAVENI, Brasil. Título: A importância do pré-natal odontológico como política pública essencial no âmbito do sistema único de saúde.
<b>2022 - 2022</b>	Aperfeiçoamento em Harmonização Orofacial. (Carga Horária: 120h). Expertise - Odontologia Oral, Facial e Academy, EXPERTISE, Brasil. Título: -. Ano de finalização: 2022. Orientador: -.
<b>2019 interrompida</b>	Aperfeiçoamento interrompido em 2020 em Prótese fixa sob dentes e implantes. (Carga Horária: 216h). Instituto Odontológica das Américas/Instituto de Odontologia da Paraíba, IOA-IOP, Brasil. Ano de finalização: 2020. Ano de interrupção: 2020
<b>2018 - 2019</b>	Aperfeiçoamento em Cirurgia oral menor. (Carga Horária: 144h). FACULDADE COESP, COESP, Brasil. Título: -. Ano de finalização: 2019. Orientador: -.
<b>2012 - 2017</b>	Graduação em Odontologia. Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil. Título: Descompressão cirúrgica de ceratocisto odontogênico extenso em paciente com síndrome de Gorlin-Goltz: relato de caso. Orientador: Pedro Everton Marques Goes.

## Formação Complementar

---

<b>2021 - 2023</b>	AUDITORIA EM ORGANIZAÇÕES, SISTEMAS E PROCESSOS DE SAÚDE - CAPACITAÇÃO. (Carga horária: 80h). Centro Universitário Venda Nova do Imigrante, UNIFAVENI, Brasil.
<b>2020 - 2021</b>	Estomatologia para Cirurgiões-Dentistas da Rede Pública de Atenção à Saúde. (Carga horária: 75h). Universidade Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	Farmacologia clínica em odontologia. (Carga horária: 30h). Universidade Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS, Brasil.
<b>2014 - 2014</b>	Redação e publicação de artigos científicos: limites e práticas. (Carga horária: 2h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.
<b>2014 - 2014</b>	Cirurgia plástica periodontal: tratamento das recessões gengivais. (Carga horária: 2h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.
<b>2014 - 2014</b>	Lentes de contato em odontologia - indicações e protocolo clínico. (Carga horária: 2h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

## Atuação Profissional

---

### Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2016 - 2017**

#### Outras informações

#### Vínculo institucional

**2016 - 2016**

#### Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Monitor, Carga horária: 12  
Monitoria em Clínica Cirúrgica Avançada

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Monitor, Carga horária: 12  
Monitoria em Clínica Cirúrgica

### Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2020 - 2020**

#### Outras informações

#### Atividades

**01/2020 - Atual**

Vínculo: Estágio docência, Enquadramento Funcional: Estágio docência, Carga horária: 15  
Estágio docência na disciplina de Odontologia Infantil I

Pesquisa e desenvolvimento, Centro de Ciências da Saúde - Campus I, Programa de Pós-Graduação em Odontologia.  
Linhas de pesquisa  
[Cariologia](#)

### Hospital de Emergência e Trauma Dom Luiz Gonzaga Fernandes, HETDLGF, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2017 - 2017**

#### Outras informações

Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Estágio Supervisionado Extracurricular,  
Carga horária: 24

Aluno participante de estágio supervisionado no serviço de cirurgia e traumatologia buco-maxilo-facial da instituição, sob orientação do professor Me. Fernando Antônio Portela da Cunha Filho.

### Prefeitura Municipal de Mari (PB), PMM, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2018 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Cirurgião-Dentista ESF, Carga horária: 40

## Linhas de pesquisa

---

1. [Cariologia](#)

## Projetos de extensão

---

**2021 - 2022**

UFPB no Combate à COVID-19: Práticas Educativas Multiprofissionais de Biossegurança na Área de Saúde  
Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Integrantes: Johnatan Meireles do Nascimento - Coordenador / Eliane Batista de Medeiros Serpa - Integrante.

## Produções

### Produção bibliográfica

#### Capítulos de livros publicados

1. **NASCIMENTO, J. M.**; TOSCANO, R. L. . MEDICAMENTOS ORAIS LÍQUIDOS DE USO PEDIÁTRICO E SEU POTENCIAL EROSIVO - UMA REVISÃO DE LITERATURA. In: Roseanne da Cunha Uchôa; Giselle Medeiros da Costa One. (Org.). Odontologia: os desafios da pesquisa na atualidade. 1ed. João Pessoa - PB: Instituto Medeiros de Educação Avançada - IMEA, 2021, v. 2, p. 590-608.

#### Resumos publicados em anais de congressos

1. **NASCIMENTO, J. M.**; GOES, P. E. M. ; DANTAS, R. M. X. ; CUNHA FILHO, F. A. P. ; GUIMARAES, J. M. . Granuloma piogênico associado a osteorradição: Relato de caso. In: I Jornada Internacional de Cirurgia Buco-Maxilo-Facial, 2017, João Pessoa. I Jornada Internacional de Cirurgia Buco-Maxilo-Facial - Anais. Recife: Editora da Universidade de Pernambuco, 2017. v. 17. p. 73-73.
2. GUIMARAES, J. M. ; **NASCIMENTO, J. M.** ; CUNHA FILHO, F. A. P. ; DANTAS, R. M. X. ; GOES, P. E. M. . Rânula mergulhante com extensão atípica: relato de caso clínico. In: I Jornada Internacional de Cirurgia Buco-Maxilo-Facial, 2017, Recife. Anais da I Jornada Internacional de Cirurgia Buco-Maxilo-Facial. Recife: Editora da Universidade de Pernambuco, 2017. v. 17. p. 56-56.
3. GUIMARAES, J. M. ; **NASCIMENTO, J. M.** ; GOES, P. E. M. ; CUNHA FILHO, F. A. P. ; DANTAS, R. M. X. . Fratura nasal exposta: relato de caso clínico. In: I Jornada Internacional de Cirurgia Buco-Maxilo-Facial, 2017, João Pessoa. Anais da I Jornada Internacional de Cirurgia Buco-Maxilo-Facial. Recife: Editora da Universidade de Pernambuco, 2017. v. 17. p. 58-58.
4. **NASCIMENTO, J. M.**; CUNHA FILHO, F. A. P. ; GUIMARAES, J. M. ; GOES, P. E. M. ; DANTAS, R. M. X. . Fratura complexa de ossos próprios nasais por arma branca - relato de caso. In: I Jornada Internacional de Cirurgia Buco-Maxilo-Facial, 2017, João Pessoa. Anais da I Jornada Internacional de Cirurgia Buco-Maxilo-Facial. Recife: Editora da Universidade de Pernambuco, 2017. v. 17. p. 72-72.
5. **NASCIMENTO, J. M.**; SILVA, A. L. O. ; LEITAO, A. S. ; GONCALVES, D. H. P. ; CUNHA FILHO, F. A. P. ; DANTAS, R. M. X. ; MACEDO FILHO, R. A. ; GOES, P. E. M. . Sinusite crônica associada à iatrogenia com evolução de 4 anos: relato de caso. In: XXVIII Mostra de Iniciação Científica em Odontologia, 2016, João Pessoa. Anais da XXVIII Mostra de Iniciação Científica em Odontologia. João Pessoa, 2016. v. 14. p. 11-11.
6. **NASCIMENTO, J. M.**; SILVA, A. L. O. ; LEITAO, A. S. ; CUNHA FILHO, F. A. P. ; SANTOS, J. W. M. ; GUIMARAES, J. M. ; GOES, P. E. M. ; DANTAS, R. M. X. . Concrecência entre terceiro molar e distomolar: relato de caso. In: XXIX Mostra de Iniciação Científica em Odontologia, 2016, João Pessoa. Anais da XXIX Mostra de Iniciação Científica em Odontologia. João Pessoa, 2016. v. 14. p. 10-10.
7. **NASCIMENTO, J. M.**; FREITAS, C. K. ; DANTAS, E. J. A. ; OLIVEIRA, N. R. ; MARINHO, S. A. . Terapia fotodinâmica e sua aplicabilidade na odontologia. In: XVII Congresso Internacional de Odontologia da Bahia, 2014, Salvador. Anais do XVII CIOBA. Salvador, 2014. v. 5. p. 183-183.

#### Apresentações de Trabalho

1. **NASCIMENTO, J. M.**; TOSCANO, R. L. . Medicamentos orais líquidos de uso pediátrico e seu potencial erosivo: uma revisão de literatura. 2020. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. **NASCIMENTO, J. M.**; CUNHA FILHO, F. A. P. ; GUIMARAES, J. M. ; GOES, P. E. M. ; DANTAS, R. M. X. . Fratura complexa de ossos próprios nasais por arma branca - relato de caso. 2017. (Apresentação de Trabalho/Outra).
3. GUIMARAES, J. M. ; **NASCIMENTO, J. M.** ; GOES, P. E. M. ; CUNHA FILHO, F. A. P. ; DANTAS, R. M. X. . Fratura nasal exposta: relato de caso clínico. 2017. (Apresentação de Trabalho/Outra).
4. GUIMARAES, J. M. ; **NASCIMENTO, J. M.** ; CUNHA FILHO, F. A. P. ; DANTAS, R. M. X. ; GOES, P. E. M. . Rânula mergulhante com extensão atípica: relato de caso clínico. 2017. (Apresentação de Trabalho/Outra).
5. **NASCIMENTO, J. M.**; CUNHA FILHO, F. A. P. ; GUIMARAES, J. M. ; DANTAS, R. M. X. ; GOES, P. E. M. . Granuloma piogênico associado a osteorradição: Relato de caso. 2017. (Apresentação de Trabalho/Outra).
6. **NASCIMENTO, J. M.**; CUNHA FILHO, F. A. P. ; DANTAS, R. M. X. ; GOES, P. E. M. ; LEITAO, A. S. . Traumatismo dento-alveolar múltiplo em paciente vítima de acidente de trabalho: relato de caso. 2016. (Apresentação de Trabalho/Outra).
7. **NASCIMENTO, J. M.**; CUNHA FILHO, F. A. P. ; DANTAS, R. M. X. ; GOES, P. E. M. ; LEITAO, A. S. ; SILVA, A. L. O. . Tratamento conservador de fratura mandibular em paciente vítima de acidente de trânsito: relato de caso. 2016. (Apresentação de Trabalho/Outra).
8. **NASCIMENTO, J. M.**; SILVA, A. L. O. ; LEITAO, A. S. ; CUNHA FILHO, F. A. P. ; GOES, P. E. M. ; DANTAS, R. M. X. ; GONCALVES, D. H. P. ; MACEDO FILHO, R. A. . Sinusite crônica associada à iatrogenia com evolução de 4 anos: relato de caso. 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
9. **NASCIMENTO, J. M.**; SILVA, A. L. O. ; LEITAO, A. S. ; CUNHA FILHO, F. A. P. ; GOES, P. E. M. ; DANTAS, R. M. X. ; GUIMARAES, J. M. ; SANTOS, J. W. M. . Concrecência entre terceiro molar e distomolar: relato de caso. 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

10. **NASCIMENTO, J. M.**; DANTAS, E. J. A. ; FREITAS, C. K. ; MARINHO, S. A. ; OLIVEIRA, N. R. . Terapia fotodinâmica e sua aplicabilidade na odontologia. 2014. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. I Encontro On-line de Ciências Morfológicas - UFPB. 2020. (Encontro).
2. I Encontro on-line de estética e cirurgia odontológica - UFPB. 2020. (Encontro).
3. I Jornada Internacional de Cirurgia Buco Maxilo Facial. Granuloma piogênico associado a osteorradionecrose: Relato de caso. 2017. (Outra).
4. III Encontro de Odontologia do Sertão Paraibano. Traumatismo dento-alveolar múltiplo em paciente vítima de acidente de trabalho: relato de caso. 2016. (Encontro).
5. III Jornada Interdisciplinar de Odontologia da UEPB. Tratamento conservador de fratura mandibular em paciente vítima de acidente de trânsito: relato de caso. 2016. (Encontro).
6. XXIX Mostra de Iniciação Científica em Odontologia. Conrescência entre terceiro molar e distomolar: relato de caso. 2016. (Outra).
7. XXVIII Mostra de Iniciação Científica em Odontologia. Sinusite crônica associada à iatrogenia com evolução de 4 anos: relato de caso. 2016. (Outra).
8. I Jornada Interdisciplinar de Odontologia da UEPB. 2014. (Encontro).
9. XVII Congresso Internacional de Odontologia da Bahia. Terapia fotodinâmica e sua aplicabilidade na odontologia. 2014. (Congresso).

### Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **NASCIMENTO, J. M.**. IV Jornada Interdisciplinar de Odontologia da UEPB. 2017. (Outro).